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A. Úvod

Neonatologie je obor zabývající se péčí o novorozence a dnes již je samostatnou

subspecializací v pediatrické péči. Počátek nebývale velkého rozvoje můžeme datovat

po 2. světové válce. Výrazně se zvyšuje erudice zdravotníků a díky velkým změnám

v organizaci péče o těhotné ženy je v roce 1960 již 95% porodů vedeno ve

zdravotnických zařízeních. Intenzivněji se monitorují všechna riziková a patologická

těhotenství. Velkým přínosem pak bylo rozšíření sítě prenatálních poraden s dobrou

dostupností po celé ČR.

Všechny tyto faktory měly za následek 10tinásobný pokles perinatální úmrtnosti

během 50ti let.

S rozvojem kvality lékařské péči se snižuje hranice životaschopnosti plodu, při kterém

existuje naděje na dlouhodobé přežití. Dnes je za tuto hranici považován 23.t.t.

Velké léčebné úspěchy u nedonošených dětí bylo možno dosáhnout i díky technickým

možnostem v posledních desetiletích. Došlo k podstatným změnám v přístrojovém

vybavení JIP pro nedonošené a patologické novorozence, a to jak v umělé plicní

ventilaci, monitoringu i v dostupnosti diagnostické techniky. Výrazně se také snížila

váhová kategorie novorozenců pro operační léčebné výkony.

Množství léčebných i diagnostických výkonů je mnohdy velmi invazivních , i když

pro novorozence často život zachraňující. Možná i proto se v posledních letech

začínáme setkávat s určitým návratem péče o nedonošené děti k humánnějších

postupům. Ošetřující personál si začal více uvědomovat zatěžující faktory, které musí

nedonošený novorozenec v rámci své terapie podstoupit.

Větší prostor se dostává i rodičům, resp. matkám v péči o své nezralé nebo nemocné

děti.

V zahraničí se už dnes mnohem častěji můžeme setkat s aplikací bazální stimulace u

nedonošených dětí, protože tento koncept v sobě zahrnuje mnoho možností jak lépe

pochopit potřeby našich malých pacientů. V rámci České republiky se s integrací

tohoto konceptu v neonatologické praxi zatím setkáváme jen ojediněle, není rozšířen

v celorepublikovém měřítku.
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Pro svou závěrečnou práci jsem si proto zvolila právě možnosti uplatnění prvků

bazální stimulace do péče o nedonošené děti. Chtěla jsem tak ukázat některé

z možností, které jsou v naší ošetřovatelské praxi aplikovatelné.

V roce 2007 jsem absolvovala kurz bazální stimulace. Měla jsem tak možnost

seznámit se s novými ošetřovatelskými postupy v péči o pacienta, které u nás dosud

nejsou běžně praktikovány. Následná stáž, na Dětském oddělení v Městské nemocnici

Ostrava, byla výbornou příležitostí vidět koncept zavedený do praxe.

Autorem tohoto konceptu je německý prof.dr.Andreas Fröhlich a do ošetřovatelské

praxe jej zavedla v 80. letech 20.st. prof. Christel Bienstein.

O rozšíření konceptu do České republiky se zasloužila PhDr. Karolína Friedlová, které

o něm poprvé informovala v roce 2000 v časopise Sestra. První základní kurz bazální

stimulace pak lektorovala v roce 2003 na Lékařské fakultě Univerzity Palackého

v Olomouci. Od té doby již proběhlo mnoho základních i nástavbových kurzů, kterými

prošli pracovníci z ošetřovatelských oborů, fyzioterapeuti, ergoterapeuti, speciální

pedagogové, logopedi, lékaři a další příbuzné profese.

Prvky konceptu lze využít v intenzivní medicíně, na standardních odděleních,

v zařízeních pro seniory, ústavech sociální péče, ale také v domácí a hospicové péči. Je

tedy široce využitelný, a to všude tam, kde je poskytována péče klientům s poruchami

vnímání, s pohybovými poruchami a s poruchami v oblasti komunikace. Základní

myšlenkou konceptu je cílená stimulace smyslových orgánů za účelem vybavení

uložených vzpomínek v paměťových drahách. Lze tak znovu aktivovat mozkovou

činnost a tím podpořit vnímání, komunikaci a hybnost klientů. Koncept se orientuje na

všechny oblasti lidských potřeb a přizpůsobuje se věku i stavu pacienta. Pro terapeuta

je důležitým základem seznámit se s předchozími klientovými životními zážitky a

zkušenostmi. Univerzálnost konceptu nám dovoluje použít některé prvky také

v neonatologické péči. Nelze však vycházet z bohatých životních zkušeností, neboť

život u těchto pacientů je v samém počátku. Lze ale využít základních somatických

podnětů, které nedonošené miminko zná z nitroděložního života. Mezi tyto podněty

patří somatické vjemy – embryo cítí tlak stěny uteru a plodové vody na svém těle, cucá
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si palec apod., vjemy vestibulární – vnímá změny polohy svého těla i matky a vjemy

vibrační – zvuky přenášené v podobě vlnění plodové vody.

Po absolvování kurzu bazální stimulace jsem aplikovala některé z prvků do

ošetřovatelské péče o nedonošené děti na JIP pro nedonošené a patologické

novorozence v Thomayerově nemocnici v Praze. Do ošetřovatelského plánu u mého

pacienta Davídka bylo možno zařadit např. zklidňující masáž, masáž stimulující

dýchání nebo využít koupele v kbelíku. Polohování nedonošených dětí v tzv. hnízdech

není pro ošetřující personál novinkou, spíše je samozřejmou součástí péče o ně.

( 4, 5, 6, 7, 9 )

Ošetřovatelskou problematiku v mé bakalářské práci jsem zpracovala se souhlasem

rodičů dítěte .
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B. Klinická část

1. Úvod do problematiky

V současné době se v České republice rodí asi 6% dětí jako nedonošených. Je to asi

6000 novorozenců ročně. Podle míry nezralosti nebo poporodních komplikací je o tyto

nedonošené děti pečováno v perinatologických centrech nebo na neonatologických

pracovištích. Perinatologická centra zajišťují péči o extrémně nezralé novorozence, a

to v rozmezí 24. – 32. týdne těhotenství, ale také o novorozence se závažnými

vrozenými vadami. Neonatologická centra pak zajišťují péči o nedonošené

novorozence od 32. do 38. týdne těhotenství a o patologické novorozence.

Příčinu předčasného porodu se asi u poloviny žen nepodaří zjistit, ale mezi nejčastější

vyvolávající faktory patří – záněty pochvy, preeklampsie, gestoza, diabetes,

mnohočetné těhotenství, vývojové nepravidelnosti dělohy, nedostatečný uzávěr

děložního hrdla, nadváha nebo abusus drog a alkoholu.

Při hrozícím předčasném porodu je velkou výhodou transportovat novorozence tzv.

„in utero“ do některého z center. Nedonošenému miminku se tak dostane ihned po

porodu nezbytné péče a je hospitalizováno ve stejném zdravotnickém zařízení i

s matkou. Pokud již není možné těhotnou ženu před porodem transportovat, převoz

nedonošeného miminka zajišťuje transportní novorozenecká služba. ( 1, 6, 7 )

1.1 Kategorie novorozenců dle porodní hmotnosti

Porod nezralého novorozence je vždy rizikový a v následné péči se setkáváme

s množstvím zdravotních komplikací. Nezralost novorozence přináší nezralost všech

jeho tělesných systémů , a proto musí být péče komplexní a zároveň velmi specifická

vzhledem ke gestačnímu stáří.

Podle porodní hmotnosti dělíme nedonošené novorozence takto:

 do 28.t.t. od 500-999g extrémně nezralí ( ELBW extremely-low-birth-weigth

infant)

 do 32 t.t. od 1000-1499g velmi nezralí ( VLBW very-low-birth-weigth infant)

 do 34 t.t. od 1500 – 1999g středně nezralí
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 do 38 t.t. od 2000- 2499g lehce nezralí ( 1, 7 )

1.2 Známky nezralosti

Porodní hmotnost miminka nemusí být vždy ukazatelem jeho nezralosti. Novorozenec

se může rodit jako hypotrofický, tedy s porodní hmotností nižší než odpovídá jeho

gestačnímu stáří, ale nebudeme se u nich setkávat s komplikacemi jako u

nedonošených novorozenců. Nebo se setkáváme s porodní hmotností vyšší než

odpovídá gestačnímu stáří miminka, hovoříme pak o novorozenci hypertrofickém.

Z výše zmíněných důvodů je důležité hodnotit tzv. známky nezralosti.

Patří sem:

 vzhled kůže

u extrémně nezralých je živě červená, průsvitná, chybí mázek a lanugo je řídké,

u méně nezralých je tmavě růžová, bohatě pokryta mázkem a lanugem

 prsní bradavky

u těžce nedonošených jsou jen naznačeny,


[…]


Preventivní opatření a sterilní zacházení s i.v. vstupem nedovolilo vzniku katetrové

sepse.
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4. Edukace:

Při řešení první ošetřovatelské diagnózy, kdy byl Davídek neklidný a nespokojený na

CPAP podpoře , jsem paní H. vysvětlila postup při využití zklidňující masáže

z konceptu bazální stimulace. Hovořily jsme spolu o výhodách tohoto

ošetřovatelského postupu a o možnostech uplatnění paní H. při masáži.

Během realizace ošetřovatelského plánu, který směřoval k zajištění dostatečného

vyprázdnění smolky u Davídka, jsem paní H. informovala o významu polohy na bříšku

u jejího syna, kdy si vlastními pohyby usnadňuje střevní peristaltiku.

Vzhledem k netoleranci stravy u Davídka mělo velký význam podávání vlastního

čerstvého mateřského mléka. Paní H. jsem tento přístup ke krmení syna vysvětlila.

Informovala jsem jí také o výhodách přirozeného krmení ze stříkačky nebo nejlépe

přímo kojením z prsu. Při rozhovoru s paní H. jsem také zdůraznila význam kojení pro

nedonošené děti a jeho výhody. Delší časový úsek pak bylo zapotřebí věnovat

technice odstříkávání MM tak, aby byly zachovány hygienické podmínky,

pravidelnost a správná technika odstříkávání. Upozornila jsem maminku Davídka na

možné důsledky špatné techniky při odstříkávání mléka z prsou. Několikrát jsme pak

odstříkání mléka provedly společně.

Edukace paní H. byla nezbytná také při realizaci ošetřovatelského plánu ohledně

jejích obav se synem manipulovat. Podrobně jsem jí seznámila s postupem při koupeli

syna podle konceptu, o výhodách tohoto způsobu koupele, jak pro ní, tak pro syna.

Paní H. jsem doporučila pokračovat v obdobné péči o syna i v následné intermediární

péči. Při koupání i ošetřování Davídka může využít stejných postupů, využít koupele

v kbelíku i zklidňujících masážních technik z konceptu bazální stimulace.

Oba rodiče jsem také informovala o možnostech neomezených návštěv u jejich syna.

Při první návštěvě matky na nedonošeneckém oddělení bylo nezbytné paní H.

informovat o bariérovém přístupu před každým otevřením inkubátoru. Paní H. jsem

vysvětlila význam dezinfekčního mytí rukou, používání ochranného empíru, také

nezbytnost omezeného počtu návštěv vzdálenějších příbuzných.

Během celé hospitalizace Davídka na JIP jsem maminku vyzývala k vyslovení

nejasností nebo dotazů.
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5. Závěr a prognóza:

Během ošetřování mého pacienta Davídka jsem měla možnost aplikovat některé

z prvků bazální stimulace do běžné ošetřovatelské praxe. Velmi mne potěšil přístup

matky paní H., která i přes svou velkou počáteční nejistotu velmi ochotně

spolupracovala a snažila se dle svých možností.

Velkou oporou byl pro paní H. její manžel, který za ní docházel každý den po celou

dobu hospitalizace Davídka na nedonošeneckém oddělení.

Nebylo nijak obtížné vysvětlit mamince mého pacienta jednotlivé postupy při

zklidňující masáži nebo při koupeli. V tom vidím velkou výhodu, neboť maminky

nedonošených dětí často tuto situaci nesou velmi těžce a jejich zapojení do péče o

nedonošené miminko bývá někdy nesnadná.

Velmi kladně pak lze hodnotit možnost omezit farmakologické prostředky ke

zklidnění nedonošených novorozenců , i přes větší časovou náročnost péče s prvky

bazální stimulace.

Použití nových ošetřovatelských prvků vzbudil také zájem mezi ostatními sestrami.

Některé z nich uvažují o absolvování kurzu bazální stimulace.

Bude však zřejmě do budoucna obtížné zajistit návaznost péče u pacientů, kde se

bazální stimulace používá. K tomu je zapotřebí proškolit celý ošetřovatelský tým a

nejen ten. Tato skutečnost je však organizačně i finančně náročná.

Při mé stáži na Dětském oddělení v Ostravě jsem si mohla ověřit, jak velký význam

má návaznost péče s použitím konceptu bazální stimulace. Na některá oddělení jsou již

dnes přijímány jen sestry s absolvovaným kurzem bazální stimulace.

Jsem velmi ráda, že jsem se s tímto konceptem mohla seznámit. Z mého pohledu byl

kurz bazální stimulace velmi názorně veden. Sestra nebo i další ošetřující personál se

tak mnohem více dokáže vcítit do pocitů svých pacientů, ať už dospělých

s množstvím životních zkušeností nebo těch nejmenších, kde teprve život začíná.

Mnohem pozorněji pak mohou reagovat i na zdánlivě méně významné projevy potřeb

u svých pacientů.

Po propuštění do domácí péče bude Davídek v následujících několika týdnech ještě

v ambulantní péči nedonošeneckého oddělení.
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D. Seznam použitých zkratek:

ABR acidobazická rovnováha

CMM cizí mateřské mléko

CPAP z angličtiny Continual Positive Airway Pressure

DC dýchací cesty

DLK dolní levá končetina

D/min dechů za minutu

DÚ dutina ústní

EKG elektrokardiogram

FiO2 frakce kyslíku

GBS Streptococccus agalactiae skupiny B

GIT gastrointestinální trakt

HbsAg z angličtiny Hepatitis B surface Antigen

HIV z angličtiny Human Immunodeficiency Virus

i.v. intravenózně

IVF in vitro fertilizace

KO krevní obraz

KP konec pánevní

KS krevní skupina

MM mateřské mléko

PHK pravá horní končetina

PEEP z angličtiny Positive End Expiration Pressure

TPHA hemaglutinační test s treponémovým antigenem

t.t. týden těhotenství

VF velká fontanela

VMM vlastní mateřské mléko

UPV umělá plicní ventilace
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