Posudek oponenta bakalářské práce

Autor BP Jitka Pravdová, roz. Poláková
Název BP Ošetrovatelská kazuistika nezralého novorozence s prvky bazální stimulace
Studijní program Studijní obor Forma studia Ošetrovatelství Ošetrovatelství kombinovaná
Oponent BP doc. MUDr. Hana Houšťková, CSc.
Vedoucí BP PhDr. Pavla Pavlíková
Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů 1 x 2 3 4 5
Splnění cíle a zadání BP 1 x 2 3 4 5
Metodologie a její adekvátní využití 1 x 2 3 4 5
Samostatnost při zpracování BP (původnost) 1 x 2 3 4 5
Využitelnost návrhů a doporučení k řešení problémů 1 x 2 3 4 5
Formální stránka BP (úprava, pravopisné chyby, přehlednost) 1 x 2 3 4 5
Stylistická úroveň (čitivost, odborné vyjadřování, logický sled...) 1 x 2 3 4 5
Zdroje pramenů (aktuálnost, počet, správnost citací) 1 x 2 3 4 5

Poznámka: Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

1

1 - nejlepší 5 - nejhorší

Slovní připomínky k BP: Dobře zpracovaná kazuistika.

Otázka(y) k obhajobě BP (1 – 2 otázky):

nemám

Návrh klasifikace: výborně

V Praze, dne: 29. 5. 2008

Podpis oponenta BP: